
1│6

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Συγγρού 185 & Σαρδέων 2, 17121 Ν. Σμύρνη
Ιστοσελίδα: www.elidek.gr 
Τηλ. Επικ.: 210 6412410, 420
Ηλ. Διεύθυνση: researchdepartment@elidek.gr

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Προκήρυξης «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας 
(Οριζόντια υποστήριξη όλων των Επιστημών), Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (Ελλάδα 2.0)» 

Η Διευθύντρια του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας

έχοντας υπόψη:

1. τον Ν. 4429/2016 «Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 
199), όπως ισχύει και ιδίως τα άρθρα 2, 4 παρ. 3, 5 παρ. 2 έως 9, 8 παρ. 9 και 10 και 9 παρ. 
7 στοιχ. η αυτού,

2. την υπ’ αρ. 195245/15.11.2018 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Εσωτερικός Κανονισμός 
Λειτουργίας Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.)» (Β’ 5252), όπως 
ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 33 έως 39 αυτής,

3. την υπ’ αρ. 38750/21.04.2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με 
την οποία διορίστηκε ως Διευθύντρια του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας 
η Δρ Αικατερίνη Κουραβέλου (ΥΟΔΔ 335),

4. την υπ’ αρ. 63434/21.06.2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «α) 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 69615-3/5/2018 (Β’ 1907) υπουργικής απόφασης β) Έγκριση 
ετήσιου προγραμματισμού των δράσεων και κατανομή πόρων του Ελληνικού Ιδρύματος 
Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.) για το έτος 2022» (Β’ 3369), και ιδίως την παρ. Β 
αυτής,

5. τα άρθρα 270 έως 281 Ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 207), όπως ισχύουν,

6. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
(EE L 57, 18.2.2021),

A∆A: ΡΚ4446Μ77Γ-Α4Ξ

ΕΛ.Ι∆.Ε.Κ. 26/01/2024
Α. Π.: 80512

26.01.2024 17:51:45
ΨΗΦΙΑΚΑ
ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ
ΑΠΟ
Αικατερίνη
Κουραβέλου



 16618: Υποέργο 1 «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας»

2│6

7.  τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των 
κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) 
αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (EE L 193, 30.7.2018),

8. την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας,

9. την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  για την 
Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), και ειδικότερα την προτεινόμενη επένδυση 
με τίτλο «Ενίσχυση βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας» (measure ID 16618),

10. τον N. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 
130), όπως ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 189 έως 204 αυτού,

11. τον N. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και 
άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

12. τον N. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258), όπως ισχύει,

13. τον Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141), όπως ισχύει,

14. τον Ν. 3187/2003 «Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ)» (Α΄ 233), όπως 
ισχύει,

15. τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (ΕΕ L 187, 26.6.2014),

16. την Ανακοίνωση της Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01),

17. την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παρ. 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (2016/C 262/01),

18. το άρθρο 42 Ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική 
Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 17) περί της διαδικασίας ένταξης και χρηματοδότησης 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμάτων 
χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, όπως ισχύει,

19. την υπ’ αρ. 17642/10.02.2021 Εγκύκλιο οδηγιών για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του 
ΠΔΕ 2021 και τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 2022-2024 της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα την 
παράγραφο 5.14 «Ένταξη έργων που αναμένεται να χρηματοδοτηθούν από το Ταμείο 
Ανάκαμψης» αυτής,

20. την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική 
χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης» (Β’ 1197),

A∆A: ΡΚ4446Μ77Γ-Α4Ξ



 16618: Υποέργο 1 «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας»

3│6

21. το με Α.Π. 67335 ΕΞ 2021/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης 
έργων «Ελλάδα 2.0»,

22. την υπ’ αρ. 119126/28.09.2021 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), όπως ισχύει,

23. την υπ’ αρ. 119138/28.09.2021 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Συμπλήρωση και εξειδίκευση των Αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 4499),

24. την υπ’ αρ. 120141 ΕΞ 2021/30.9.2021 Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0), όπως ισχύει,

25. το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαχείρισης καταγγελιών της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(ΕΑΔ/AFCOS),

26. τη με Α.Π. 140075-22-12-2021/9.6.2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Προσδιορισμός του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας 
(ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.) ως Φορέα Υλοποίησης και Λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (ορθή επανάληψη, ΑΔΑ: 9ΩΩΒ46ΜΤΛΡ-ΦΦΗ),

27. α. τη με Α.Π. 105792 ΕΞ 2022/22.07.2022 Απόφαση του Αν. Υπουργού Οικονομικών 
«Ένταξη του Έργου Υποέργο 1. Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας (Οριζόντια 
Υποστήριξη όλων των Επιστημών)’ (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5163923) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: 9ΦΝΘΗ-Ω0Ξ),
β. τη με Α.Π. 10730 ΕΞ 2024/22.1.2024 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου 
‘‘Υποέργο1. Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας (Οριζόντια υποστήριξη όλων των 
επιστημών)’’ (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5163923) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(ΑΔΑ: 6982Η-ΩΧΧ), κατόπιν της οποίας ο συνολικός προϋπολογισμός της Προκήρυξης του 
ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. «Ελλάδα 2.0, Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ‘‘Χρηματοδότηση 
της βασικής έρευνας’’ (Οριζόντια Υποστήριξη όλων των Επιστημών)» (ορθή επανάληψη, 
ΑΔΑ: ΡΨΣΖ46Μ77Γ-Ε3Ο), ανέρχεται σε 57.948.818,22€ από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, πλέον του αναλογούντος στα χρηματοδοτούμενα έργα 
Φ.Π.Α. ποσού, κατά μέγιστον, ευρώ 9.735.401,46€, από το εθνικό σκέλος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων,

28. την υπ’ αρ. 71693/9.5.2023 Απόφαση του Αν. Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασίες 
επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων και Έργων που 
χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079),

29. τη με Α.Π. 47346/9.5.2022 γνωμοδότηση (ΓΝ 789/2022) της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) επί του σχεδίου της Προκήρυξης της Δράσης «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Οριζόντια υποστήριξη όλων των Επιστημών)», 

30. τη με Α.Π. 73592ΕΞ/27.5.2022 γνωμοδότηση (ΓΝ 89/2022) της Κεντρικής Μονάδας 
Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) επί του σχεδίου της Προκήρυξης της Δράσης 
«ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Οριζόντια υποστήριξη όλων των 
Επιστημών)»,

31. τη με Α.Π. 52921/25.8.2022 Προκήρυξη της Δράσης «Χρηματοδότηση της Βασικής 
Έρευνας (Οριζόντια Υποστήριξη όλων των Επιστημών), Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ‘‘Ελλάδα 2.0’’» (ορθή επανάληψη, ΑΔΑ: ΡΨΣΖ46Μ77Γ-Ε3Ο),

A∆A: ΡΚ4446Μ77Γ-Α4Ξ



 16618: Υποέργο 1 «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας»

4│6

32. τη με Α.Π. 34146/1.3.2021 Απόφαση της 98ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί 
έγκρισης πινάκων 6 και 14 του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2022-2025 (ΑΔΑ: 6ΙΠΧ46Μ77Γ-36Ε),

33. τη με Α.Π. 44970/3.3.2022 Απόφαση της 122ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
«Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2023-2026» (ΑΔΑ: 
9ΕΧ846Μ77Γ-ΠΜΟ),

34. τη με Α.Π. 62758/03.03.2023 Απόφαση της 144ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2024-2027» 
(ΑΔΑ: 9Κ4846Μ77Γ-ΟΣΕ),

35. τη με Α.Π. 7886/21.12.2018 Απόφαση της 39ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
«Έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης» (ΑΔΑ: 78ΞΘ46Μ77Γ-Φ37), όπως ισχύει 
μετά και την 16η τροποποίησή της με τη με Α.Π. 80430/25.01.2024 Απόφαση της 173ης 
Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (ΑΔΑ: Ψ8ΕΒ446Μ77Γ-ΨΤΕ),

36. τη με Α.Π. 125297-27-12-2023/27.12.2023 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Έγκριση 
προϋπολογισμού του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.), 
οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: 6ΚΘΕ46ΝΛΣΞ-ΥΝ4),

37. τη με Α.Π. 19009ΕΞ2022/14.2.2022 Απόφαση του Αν. Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου με τίτλο ‘Οριζόντια τεχνική υποστήριξη του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων των δράσεων 16703, 16711, 16634, 16624, 16618, 16654, 16621, 16593 και 
16543 (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162282) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: 
ΨΤ8ΞΗ-39Ω),

38. την από 10.3.2022 σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Ανάπτυξης και του Ταμείου 
Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου με θέμα «Οριζόντια Τεχνική 
Υποστήριξη του Υπουργείου Ανάπτυξης για τις δράσεις 16703, 16711, 16634, 16624, 
16618, 16654, 16621, 16593 και 16543»,

39. τη με Α.Π. 80432/25.01.2024 Απόφαση της 173ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ 
«Τροποποίηση προϋπολογισμού δράσης “Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας 
(Οριζόντια υποστήριξη όλων των Επιστημών), Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (Ελλάδα 2.0)”» (ΑΔΑ: ΨΑΡ546Μ77Γ-ΙΒ4).

Αποφασίζει

Την 1η τροποποίηση της Προκήρυξης «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας (Οριζόντια 
υποστήριξη όλων των Επιστημών), Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Ελλάδα 
2.0)», και ειδικότερα την τροποποίηση της Ενότητας 4 «Συνολικός Προϋπολογισμός Δράσης και 
Όρια Χρηματοδότησης Έργων», αυτής ως ακολούθως:

4. Συνολικός Προϋπολογισμός Δράσης και Όρια Χρηματοδότησης Έργων ανά Υποδράση

Ο προϋπολογισμός της παρούσας Δράσης ανέρχεται στο ποσό των 57.948.818,22€ από πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(πλέον του αναλογούντος στα χρηματοδοτούμενα Έργα Φ.Π.Α., συνολικού ποσού, κατά 
μέγιστον, 9.735.401,46€, το οποίο προέρχεται από το εθνικό σκέλος του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων), και κατανέμεται στις ως άνω δύο Υποδράσεις ως ακολούθως: ο 
προϋπολογισμός της Υποδράσης 1 ανέρχεται σε 14.408.493,16€ και της Υποδράσης 2 σε 
43.540.325,06€ (πλέον του Φ.Π.Α. που αναλογεί στα χρηματοδοτούμενα Έργα). 
Υπάρχει δυνατότητα μεταφοράς αδιάθετων ποσών μεταξύ των δύο Υποδράσεων, ώστε να 
επιτευχθεί η μέγιστη δυνατή απορρόφηση του συνολικού προϋπολογισμού της Δράσης.
Το ανώτατο όριο χρηματοδότησης κάθε ερευνητικού Έργου ορίζεται ανάλογα με την Υποδράση 
και την Επιστημονική/Θεματική Περιοχή στην οποία υποβάλλεται.

A∆A: ΡΚ4446Μ77Γ-Α4Ξ



 16618: Υποέργο 1 «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας»

5│6

Στους παρακάτω Πίνακες 1 και 2 συνοψίζονται τα ανώτατα όρια χρηματοδότησης στην 
Υποδράση 1 και 2, αντίστοιχα, ανά Επιστημονική/Θεματική Περιοχή και έργο.

Πίνακας 1. Ανώτατα όρια χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Υποδράσης 1 

Επιστημονική Περιοχή
Ανώτατο όριο 

χρηματοδότησης 
έργων

Διαθέσιμος 
Προϋπολογισμός

(από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας)
ΕΠ.1. Φυσικές Επιστήμες 200.000,00 € 2.113.313,34 €
ΕΠ.2. Επιστήμες Μηχανικού και 
Τεχνολογίας 190.000,00 € 3.401.847,37 €

ΕΠ.3. Επιστήμες Ζωής 207.000,00 € 2.430.310,68 €
ΕΠ.4. Γεωπονικές Επιστήμες – Τρόφιμα 170.000,00 € 1.347.237,02 €
ΕΠ.5. Μαθηματικά και Επιστήμες της 
Πληροφορίας 170.000,00 € 1.122.697,99 €

ΕΠ.6. Κοινωνικές Επιστήμες 140.000,00 € 1.753.268,08 €
ΕΠ.7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και 
Τέχνες 170.000,00 € 975.254,89 €

ΕΠ.8. Περιβάλλον και Ενέργεια 165.000,00 € 920.171,60 €
ΕΠ.9. Διοίκηση και Οικονομία της 
Καινοτομίας 160.000,00 € 344.392,19 €

Σύνολο 14.408.493,16 €

Πίνακας 2. Ανώτατα όρια χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Υποδράσης 2 

Θεματική Περιοχή Επιστημονικό 
Πεδίο

Ανώτατο όριο 
χρηματοδότησης 

ανά έργο

Διαθέσιμος 
Προϋπολογισμός
(από πόρους του 

Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας)

ΘΠ1. Φυσικές Επιστήμες, 
Επιστήμες Μηχανικού και 
Τεχνολογίας, Περιβάλλον και 
Ενέργεια

- 400.000,00 € 15.015.777,71 €

ΘΠ2. Επιστήμες Ζωής - 400.000,00 € 9.721.241,74 €
ΘΠ3. Γεωπονικές Επιστήμες – 
Τρόφιμα - 170.000,00 € 3.143.553,97 €

ΘΠ4. Μαθηματικά και 
Επιστήμες της Πληροφορίας - 170.000,00 € 3.368.092,97 €

5.1 140.000,00 € 2.933.668,82 €
5.2 140.000,00 € 1.373.139,98 €
5.3 300.000,00 € 5.246.762,69 €
5.4 160.000,00 € 983.007,77 €

ΘΠ5. Κοινωνικές Επιστήμες, 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες και 
Τέχνες, Διοίκηση και Οικονομία 
της Καινοτομίας

5.5 300.000,00 € 1.755.079,41 €
Σύνολο 43.540.325,06 €

A∆A: ΡΚ4446Μ77Γ-Α4Ξ



 16618: Υποέργο 1 «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας»

6│6

Κατά τα λοιπά η Προκήρυξη «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας (Οριζόντια υποστήριξη όλων 
των Επιστημών), Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Ελλάδα 2.0)» παραμένει ως 
έχει.

Η Διευθύντρια του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας 

Δρ Αικατερίνη Κουραβέλου

Εσωτερική διανομή:
Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών, Τμήμα Ερευνητικών Έργων

A∆A: ΡΚ4446Μ77Γ-Α4Ξ


